



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E DE 25% AO CONTRATO 142/2021/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 142/2021/CPL REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021-SRP QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VISEU E A EMPRESA VS DELGADO COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITORIO EIRELI EM CONSOANTE AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VISEU** Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Rua Dr. Lauro Sodré, Nº 101, Bairro: Centro, inscrita no CNPJ nº. 11.984.819/0001-57 doravante denominada CONTRATANTE, representada neste ato pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr.º Fernando dos Santos Vale, portador do RG nº 6112653 PC/PA e do CPF nº. 005.452.782-10, residente e domiciliado neste município, e a empresa **VS DELGADO COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITORIO EIRELI**, CNPJ nº 12.665.218/0001-44, Sediada: Rua do Fio, nº 22, Bairro: Guanabara, CEP: 67.010-550, Cidade: Ananindeua, Estado: Pará, Telefone: (91) 98020-2738, E-mail: vs.gerencia@yahoo.com, Representante Legal: Ida Vanessa da Silva Delgado, portadora da Cédula de Identidade Nº 2415419 SSP/PA, e CPF nº 471.746.252-15, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente 1º Termo Aditivo de Prazo e de 25% ao Contrato que versa sobre a Contratação de empresa especializada para fornecimento de produtos de higiene e limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Viseu, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de produtos de higiene e limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Viseu.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os saldos dos itens do contrato, com o valor estimado do presente termo aditivo de **R\$ 142.720,30 (Cento e Quarenta e Dois Mil, Setecentos e Vinte Reais e Trinta Centavos)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÕES	MARCA	QUANT. REAJUSTADA	UND	VALOR	VALOR TOTAL
1	ÁLCOOL EM GEL, CERTIFICADO INMETRO E NORMA ABNT NBR 5991/4; (CX C/ 12 UNIDADES DE 1 LITRO).	SAFRA	37	CAIXA	R\$ 56,00	R\$ 2.072,00
2	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO CATIONICO, COADJUVANTE, APLICAÇÃO AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIQUIDO CONCENTRADO, SOLÚVEL ÁGUA, BASE NEUTRA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML	ORIENTAL	500	UNIDADE	R\$ 1,50	R\$ 750,00
3	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO,	ARQPLAST	175	UNIDADE	R\$ 5,02	R\$ 878,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	CAPACIDADE 12L, COR PRETO, PEGADOR EMBUTIDO					
4	CERA LIQUIDA INCOLOR, EMBALAGEM COM 850 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	WOKER	106	CAIXA	R\$ 44,05	R\$ 4.669,30
5	CESTA DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, POLIPROPILENO, TIPO FECHADO COM TAMPA, CAPACIDADE 15L, DIÂMETRO 25CM, ALTURA 34 CM, CINZA OU BRANCO RISCHIOTO	ARQPLAST	112	UNIDADE	R\$ 15,85	R\$ 1.775,20
9	DESINFETANTE, BACTERICIDA, ASPECTO FÍSICO LIQUIDO, APLICAÇÃO FUNGICIDA, BIODEGRADÁVEL, AROMA, EMBALAGEM EM POLIETILENO CONTENDO 2 LITROS CX/6UN	ORIENTAL	228	CAIXA	R\$ 22,00	R\$ 5.016,00
10	DESINFETANTE, BACTERICIDA, ASPECTO FÍSICO LIQUIDO, APLICAÇÃO FUNGICIDA, BIODEGRADÁVEL, AROMA, EMBALAGEM EM POLIETILENO, CX C/ 12 GF DE 1 LT	ORIENTAL	137	CAIXA	R\$ 26,80	R\$ 3.671,60
11	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO AGENTE ALCALINO SOLVENTE E DETERGENTE SINTÉTICO, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL, AROMA NEUTRO, CONTÉM TENSOATIVO, BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE COM NO MÍNIMO 500 ML C/ 24 UNDS	ORIENTAL	135	CAIXA	R\$ 18,05	R\$ 2.436,75
12	ESCOVA SANITÁRIA COM CABO, CERDAS E POTE EM PLÁSTICO, TAMANHO M	AMAPARÁ	1263	UNIDADE	R\$ 4,55	R\$ 5.746,65
15	INSETICIDA TIPO BAYGON OU SIMILAR, AEROSSOL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 360ML, FD COM 12 UND.	ULTRAINSET	87	FARDO	R\$ 61,00	R\$ 5.307,00
16	LIMPA VIDROS, FRASCO 500 ML	ORIENTAL	125	FRASCO	R\$ 33,00	R\$ 4.125,00
17	LUSTRA MOVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MOVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, FRASCO, CX C/ 12X200ML	WOKER	46	CAIXA	R\$ 57,00	R\$ 2.622,00
18	LUVA, MATERIAL DE BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, COR AMARELA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO, TAMANHO	NOBRE	237	PAR	R\$ 1,89	R\$ 447,93
19	LUVA, MATERIAL TIPO LÁTEX, TIPO PUNHO MÉDIO, TAMANHO MÉDIO, COR BRANCA LEITOSA, ACABAMENTO PALMA LISO, SEM FORRO, TAMANHO ÚNICO	NOBRE	200	PAR	R\$ 1,90	R\$ 380,00
20	ESPONJA DUPLA FACE, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, PACOTE PLÁSTICO	NAFT	1.000	UNIDADE	R\$ 0,35	R\$ 350,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	CONTENDO 01 UND					
21	PANO DE CHÃO, COSTURA DUPLA DE FIOS RESISTENTES, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, SACO LAVADO E ALVEJADO, MEDINDO 50X80, MATERIAL ALGODÃO CRU, TIPO SACO	ITATEX	500	UNIDADE	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
22	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO 48 ROLOS X 30 MTS	NINO	35	FARDO	R\$ 18,00	R\$ 630,00
25	PORTA-TOALHAS, MATERIAL PLÁSTICO ABS, COR CINZA/BRANCO, TIPO FIXAÇÃO EM PAREDE COM BUCHA/PARAFUSO, TIPO USO TALHA DE PAPEL, APLICAÇÃO DOMESTICO/ BANHEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA PAPEL COM 2 OU 3 DOBRAS, CAPACIDADE 1 ROLO 20CM X 200M, FECHADURA SEGURANÇA, LARGURA 39 CM, ALTURA 46,5 CM, PROFUNDIDADE 25 CM	NOBRE	462	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 8.316,00
27	RODO SIMPLES, P/ CHÃO 40 CM COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO	AMAPARA	392	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 1.960,00
28	SABÃO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ACIDO GRAXO, TIPO COM ALVEJANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PERFUME, PESO 500G, FORMATO RETANGULAR, COR AZUL. C/ 10 UND	LIMPA MAIS	812	CAIXA	R\$ 28,25	R\$ 22.939,00
29	SABÃO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ACIDO GRAXO, TIPO COM ALVEJANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PERFUME, PESO 1KG, FORMATO RETANGULAR, COR AZUL. C/ 10 UNDS	LIMPA MAIS	143	CAIXA	R\$ 42,00	R\$ 6.006,00
30	SABÃO DE COCO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ACIDO GRAXO, TIPO COCO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME, PESO 200G, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA, PACOTE COM 05 UNIDADES PEQUENO	ORIENTAL	907	PACOTE	R\$ 5,00	R\$ 4.535,00
31	SABÃO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ACIDO GRAXO, TIPO COM ALVEJANTE, TIPO NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME, PESO 200G, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA, PACOTE COM 05 UNIDADES PEQUENO	LIMPA MAIS	875	PACOTE	R\$ 3,00	R\$ 2.625,00
32	SABÃO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO CARBONATOS, SILICATOS, FOSFATOS, TENSOATIVOS NÃO IÔNICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE, ODOR FLORAL, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO, CORANTE, FARDO COM 24 PCT DE 400G CADA.	ORIENTAL	252	FARDO	R\$ 40,55	R\$ 10.218,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

34	SABONETE LÍQUIDO, FRASCO C/ 250 ML C/ 10 UND	NOBRE	1.077	FRASCO	R\$ 6,00	R\$ 6.462,00
35	SACO DE LIXO 100 LITROS C/ 100 UNIDADES	LEVA TUDO	112	FARDO	R\$ 8,00	R\$ 896,00
36	SACO PLÁSTICO PRETO 200 L C/ 100 UNIDADES	LEVA TUDO	62	FARDO	R\$ 18,00	R\$ 1.116,00
37	SACO PLÁSTICO PRETO P/ 50 L C/ 100 UNIDADES	LEVA TUDO	81	FARDO	R\$ 13,50	R\$ 1.093,50
38	VASSOURA, MATERIAL CERDAS DE PELO SINTÉTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CEPA 60, COMPRIMENTO CERDAS 5, LARGURA CEPA 10, ALTURA CEPA 4, COMPRIMENTO CABO 115	AMAPARA	125	UNIDADE	R\$ 5,95	R\$ 743,75
39	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 40, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO ROSQUEADO, TIPO GARI PIAÇAVA (TIPO GARI)	AMAPARA	53	UNIDADE	R\$ 6,75	R\$ 357,75
40	VASSOURA, TIPO SANITÁRIA, MATERIAL CERDAS PLÁSTICO/POLIPROPILENO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COM RESERVATÓRIO, COM RESERVATÓRIO	AMAPARA	225	UNIDADE	R\$ 4,60	R\$ 1.035,00
41	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS E PIAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO CX C/12	DA CASA	402	CAIXA	R\$ 15,75	R\$ 6.331,50
43	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 20L, COR PRETO, PEGADOR EMBUTIDO	ARQPLAST	712	UNIDADE	R\$ 14,50	R\$ 10.324,00
46	ESCOVA, TIPO DE UNHA, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS NÁILON, TIPO MONOFACE, COR CORPO CINZA OU BRANCA, COR CERDAS BRANCA, COM ALÇA	BETTANIN	650	UNIDADE	R\$ 1,00	R\$ 650,00
47	ESCOVA, TIPO DE LAVAR ROUPA, PARA LIMPEZA, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, RESISTENTE, MATERIAL CERDAS SINTÉTICO, COR CERDAS BRANCA, COR DO CORPO CINZA OU BRANCA	AMAPARA	437	UNIDADE	R\$ 2,50	R\$ 1.092,50
48	ESCOVÃO, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 3CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO	AMAPARA	306	UNIDADE	R\$ 5,85	R\$ 1.790,10



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

50	LIMPA ALUMÍNIO 500ML, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, BIODEGRADÁVEL, COADJUVANTE, CORANTE E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: TENSOATIVO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA, CX C/ 24 UND.	ITATEX	50	CAIXA	R\$ 23,50	R\$ 1.175,00
54	LUVA, MATERIAL DE BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, COR AMARELA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO, TAMANHO G	NOBRE	208	PAR	R\$ 3,89	R\$ 809,12
56	PANO DE PRATO, MATERIAL ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO 60CM, LARGURA 40CM, CORES DIVERSAS (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, COM BAINHA NAS LATERAIS	ITATEX	487	UNIDADE	R\$ 1,75	R\$ 852,25
57	PAPEL TOALHA PARA COZINHA AERADO 20X22CM FOLHA DUPLA PCT COM 2 ROLO.	SCALA	250	PACOTE	R\$ 2,35	R\$ 587,50
58	PORTA PAPEL TOALHA, MATERIAL PLÁSTICO ABS, COR CINZA/BRANCO, TIPO USO SUPORTE DE TOALHA DE PAPEL, UTILIZAÇÃO NA COZINHA	NOBRE	298	UNIDADE	R\$ 18,10	R\$ 5.393,80
59	PRODUTO DE LIMPEZA PESADA, MULTIUSO OU SIMILAR, 500ML C/ 24 UND	ORIENTAL	125	FRASCO	R\$ 1,80	R\$ 225,00
60	REMOVEDOR DE GORDURA, LIMPADOR IMPUREZAS, COMPOSIÇÃO BÁSICA LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO LIQUIDO, APLICAÇÃO REMOVER GORDURAS E POEIRAS DE COZINHAS/BANHEIROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM COM TAMPA E BICO ECONÔMICO, FRASCO COM 500 ML	ORIENTAL	180	UNIDADE	R\$ 2,80	R\$ 504,00
61	RODO SIMPLES, P/ CHÃO 30 CM COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO	AMAPARA	41	DUZIA	R\$ 20,00	R\$ 820,00
66	COPOS DESCARTÁVEIS 180ML, CX. C/ 25 PCT COM 100 UND CADA.	HAPPY	12	CAIXA	R\$ 75,00	R\$ 900,00
67	COPOS DESCARTÁVEIS 200ML, CX. C/ 25 PCT COM 100 UND CADA.	HAPPY	7	CAIXA	R\$ 72,00	R\$ 504,00
68	COPOS DESCARTÁVEIS 50ML, CX. C/ 50 PCT COM 100 UND CADA.	HAPPY	8	CAIXA	R\$ 72,50	R\$ 580,00
TOTAL						R\$ 142.720,30

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1. Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será de 04 de junho de 2022 a 03 de agosto de 2022, não podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

3. CLAUSULA TERCEIRA

4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem com o presente Aditamento.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme dispõe o parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 02 de junho de 2022.

Fernando dos Santos Vale
Fundo Municipal de Saúde de Viseu
CNPJ: 11.984.819/0001-57
Contratante

Ida Vanessa da Silva Delgado
Empresária
VS Delgado Comercio De Artigos De Escritório Eireli
CNPJ: 12.665.218/0001-44
Contratado

Testemunhas:

1. _____ CPF: _____

2. _____ CPF: _____